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The New York Herald Tribune 
tvbės krypstančios į demokratiją. 
plėšriems kaimynams tykojant, suntif

pastebi, kad 
mokratiškai.
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FRANKISTAI SAKOSI BOMBARDUOJAFEDERALINIS TEISMAS SVARSTYS

24,000 ĮVAIRIU TROBESIU
VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOSĮ tą statybą investavo apie 64 milijonus litų

— NEW YORK. Federal Reserve bankai New Yorko mies-

Vokieti-

ORAS
Dėl WMBQ radijo

*

PLYTINĖS DIRBA IR 
ŠVENTADIENIAIS

Numatoma: del 
h* h At: LVtnn,

šaukiami iš Kinijos vokiečių

i LATVIAI SIŪLO KEISTIS 
VAIKAIS

Ginklas savo vietoje
Neigtini šūkiai-
Bombos iš dangaus
Dar dėl WMBQ stoties

JUOZAS TYSLIAVA

Socialistų vadas N. Thomas (kairėje). — Kalbėdama
sis su Newarklft, N. J. miesto mayoru M. Ellenstein’u. 
Thomas reikalauja paaiškinimo, kodėl buvo leista mė
tyti į jį supuvusiais kiaušiniais ir „kitkuo. Jis pareiškė, 
kad miesto visuomenė ko/os su tokiais reiškiniais.

dirbtuvių mechanikas
Otto Voss’as ir laivo “Euro-
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et li
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— NEW YORK. Bus sumažintas atlyginimas keturiolikai 
tūkstančių WPA tarnautojų ir darbininkų, kurie turi ir pri
vačią tarnybą arba darbą.

— LONDONAS. Iš Valencij cs praneša, kad Ispanijos van
denyse esantis Jungtinių Valstybių vienas karo laivas buvo 
bombarduotas.

Bernai tokiu būdu naujai 
užvestų sodų buvo premijuo
ta net per 570. Premijų tam 
reikalui išmokėta per 15.000 
litų.

PREMIJUOTA 570 SODU STATYS DAR DU PRIVA
ČIUS SKLANDYTUVUS

kiti didžiuliai pastatai. Tais 
metais buvo pastatyta arba 
pradėta statyti 26 viešojo po
būdžio pastatai {šaulių na-

8:27. Dienos ilg 
min.

aviaciją;
3) šnipai išvogė planus apie teismą.

Valstybės gynėjas reikalaus šnipams aukščiau 
sios bausmės: 20 metų kalėjimo

Nei smarkiausia kulkosvaidžiu ugnis neįstengia 
sulaikyti frankistų puolimo

Visi žinome, kad ne vienu 
šautuvu galima ginti šalies ne
priklausomybę. Taip pat gerai 
žinome, kad, pavyzdžiui, kova 
dėl Lietuvos nepriklausomybės 
buvo pradėta ne su kalaviju, 
bet su plunksna. Net ir garsu
sis prancūzų rašytojas Voltai
re nepatenkintas karaliaus 
Liudviko XV valdininkų elge
siu, kartą išdidžiai pareiškė:

“Tu turi kalaviją, bet aš tu
riu plunksną...”

Tai tiesa. Bet mes neprivalo
me pamiršti, kad kiekvienas 
ginklas yra tinkamas savo lai
kui ir vietai. Mes turime žino
ti, kad su plunksna negalima

NEW YORK, birželio 10 d. lėktuvų ir karo laivų statybos 
— Pradinis vokiečių šnipų tar-' tobulinimą.
dymas jau baigiamas. Netru-j Dabar kalėjime laikomi šni- 
kus visa byla bus pavesta: pinėjimu kaltinamieji: buvęs
svarstyti federaliniam teismui. Jungt. Valstybių kariuomenės 

Tardymui vadovavęs valsty- j puskarininkis Rumich’as, karei- 
bės gynėjas reikalaus aukščiau j vis Glasser’fe, Severskio avia- 
sios bausmės šnipams: 20 me- cijos 
tų kalėjimo.

Pagal tardymo duomenis iš- pos” tarnautoja Johanna Hoff- 
man’aitė.

Iš svarbių liudytojų 3 suge- 
pasprukti į Vokietiją: 

d-ras GriebLis, aviacijos dirb
tuvių darbininkas Gutenberg’- 
as ir Rossberg’as.

Kiti liudytojai po ištardymo 
paleisti, gavus pasižadėjimą, 
kad esant reikalui jie atvyks į

aiškinta, kad:
1) Jungtinėse Valstybėse 

veikia “vienos svetimos vals- bėjo 
tybės” (Vokietijos) slaptos šni 
pų organizacijos;

2) šnipai gaudavo žinių apie 
šio krašto apsaugos planus ir

atsiginti to priešo, kuris mus | apie kariuomenę, laivyną ir 
užpuola su kalaviju ar su šau
tuvu. Kitaip tariant, kumštį 
galima atmušti tik sų kumš
timi, (/‘kalaviją — tik su kala-

, vijų.
Taigi, ir dėl ginklų fondo 

mes, Amerikos lietuviai, nega
lime turėti skirtingų nuomonių. 
Lietuvos nepriklausomybei ginT 
ti visos priemonės tinkamos. 
Bet, neturėdami tinkamų fizi
nių priemonių, vienoms mo
ralinėms jėgoms Lietuvos ne
priklausomybės neišlaikysime.

HENDAYE, birželio 10 d. tižių ugnį, bet pamažu traukia- 
— Frankistai atkakliai veržia- si. 
si į Saguntą ir Kasteloną. Ta-; 
me fronte tarp Teruelio ir Vi
duržemio jūros eina smarkios, 
kautynės. Frankistai jau yra! 
vos 13 myliu atstu nuo Kašte-; 
lono.

Generolo Valeras, karinome-į 
nė eina į priekį abipus kelio i 
Saguntą. Ners čia yra kalnų, 
bet vyriausybininkai neįsten
gia atsilaikyti ir atiduoda sa
vo pozicijas. j

Abiejose pusėse yra nemaža Taikiniai. Pastaruoju laiku jie 
aukų. Frankistų lėktuvai ir ar 
tilerija skina kelią savo pėsti- ja tas vietas, kur eina kariuo- 
ninkams. Nors vyriausybinin-'menės judėjimas ar karo me- 
kai leidžia smarkią kulkosvai- džiagos transportai.

Frankistų lėktuvai bombar
davo rytinį Ispanijos pajūrį ir 

, visus kelius iš Valencijos, ku- 
i riais siunčiama paspirtis į fron 
; tus. Tie lėktuvai buvo atskridę 
! iš Aragono ir Majorkos salos.

Generolo Franko štabas pra- 
; neša, kad frankistų lėktuvai 
* stengiasi sustabdyti ginklų ir 
Į kitokios kariškos medžiagos 
1 siuntimą į vyriausybininku 
j prieplaukas. Tai yra -kariški

kasdien iš lėktuvų Ivombarduo-

BE PASTOGES IR BE TURTŲ
Šanchajuje per vieną savaitę dėl choleros ir 

šiltinės mirė 7,600 kinų

Štai kodėl mes manome, kad 
agitacija prieš ginklų fondą — 
griežtai nėigtinas reiškinys. 
Kokia, pavyzdžiui, gali būti 
nauda Lietuvai iš, toki_ų_šūkį„ų, 
kaip “neaukaukit Lietuvos šv. 
Antano ginklų fondan”? Arba 
— '“tie ginklai gali tave patį 
sušaudyti...”

Šitokius šūkius, išėjusius iš 
po dr. A. L. Graičiūho plunks
nos, skelbia Naujienos. Tas 
pats dr. Graičiūnas toliau taip 
sako:

“Vidutiniai fondai, kuriems 
mūsų centai turi būti skiriami, 
tai švietimo, kultūros ir labda
rybės fondai. Mes turime ap
ginkluoti Lietuvą tik tokių 
ginklų, kurio nei didžiausios 
kanuolės negali sutriuškinti. 
Tas ginklas vadinasi TYRAS 
MOKSLAS”.

Labai gerai. Bet jeigu Lietu
vos žemę užpultų priešas, tai 
vis dėlto mes įsitikinę, kad vie
no “tyro mokslo” neužtektų 
atsiginti. Kai žmogaus kūną 
“kvaraba” užpuola, tai ir ge
riausias gydytojas, be instru
mentų ir medicinos priemonių, 
nieko negali padaryti. Rodos, 
dr. Graičiūnas, kaip medikas, 
tai turėtų gerai žinoti.

KAUNAS. — Pernai Lietu
voje pastatyta 23,619 įvairių 
trobesių. Vien į privatinę sta
tybą investuota apie 53,5 mil. 
litų;-užpernai tiktai 36,3 mil. 
lt., o namų pastatyta 24,735. 
Valdiniams trobesiams statyti

statų: Vytauto Didžiojo uni
versiteto klinikos, kelios gim
nazijos, technikos, mokykla irt te išdavė kreditų per vieną paskutinę savaitę ligi 465 milijo

pernai išleista apie..10 mil., lt» mai, teatrai ir kki,.-2Žkiiky.Li- 
o 1936 m. tik 3,3 mil. lt. čia 
neįskaitoma krašto apsaugos ir 
susisiekimo ministerijų statyba.

Pernai privačių mūrinių ir 
kitų nedegamos medžiagos gy
venamų ir negyvenamų namų 
pastatyta visoje Lietuvoje 3,- 
755, o medinių — 19,243. Per
nai statyba pabarngo 15 — 
20 U. Tą pabrangimą iššaukė 
ne tiktai statybinės medžiagos 
kainų, bet taip pat ir atlygini
mo už darbą pakilimas.

Pernai buvo pradėta staty
ti daug didelių valstybinių pa

nio pobūdžio, 96 mokyklos, 2 
prieglaudos, 1 skerdykla ir 6 
ligoninės, o taip pat daug ūkio 
trobesių.

šiais metais statyba Lietuvo
je žada būti nemažesnė. Gy
vai statoma Kaune bei kituose 
miestuose, o taip pat ir kaime.

Jaučiamas plytų trūkumas. 
Nors šiemet jau įsisteigė kelios 
naujos pramonės ir daug kai- konfiskuoti, 
mo plytinių, bet plytų trūku
mas sumažės antroje šio staty
bos sezono pusėje, ir dėl to gy
vos statybos laukiama į rudenį.

nu dolerių. Tai aukščiausia suma nuo gruodžio 15 dienos. 
Šiomis dienomis serai pakilo. * -

Per 1 metus nuo 1937 m. gegužės mėn. Jungtinėse Vals
tybėse smulkmenų pardavimas nukrito 17%.

-WASHINKjTO^/D. C. Prezidentas Roosėveltas, kalbė
damas su senatoriais, pareiškė savo pageidavimą, kad būtų 
priimtas . įstatymas apie deportavimą. ,

— ROMA. Fašistų spauda rašo, jog didžiosios valstybės
savo protestu del miestų bombardavimo tik parodo norą, 
kad karas ilgiau truktų Ispanijoje. z

— WASHINGTON, D. C. Pabėgusio į Vokietiją, šnipų by
loje svarbaus liudytojo, daktaro Griebl’io žmona buvo suim-

ištardyta ir paleista už įkaivą (užstatą). Vyriausybės j . 
sluoksniuose kalbama, kad daktaro Grieblio turtai gali būti

kad tie

Nežiūrint pakartotinų Ame
rikos, Anglijos ir kitų valsty
bių protestų, nei japonai, nei 
frankistai nepaliauja bombar
davę civilinių gyventojų — 
moterų, senių ir vaikų. Dėl Is
panijos miestų bombardavimo 
jau trečiu atveju protestuoja 
Vatikanas.

Koks tikslas bombarduoti 
miestus, kur, dažniausiai, nė
ra jokios kariuomenės? Ar, 
žudydamas moteris, vaikus ir 
senius, gen Franco nori grei
čiau sudemofalizuoti lojalis- 
tus? O koks tikslas mėtyti I

KAUNAS. — Paskatinti ūki
ninkams daugiau domėtis sodi
ninkyste ir įsitaisyti naujų So
dų. be įvairių kitų priemonių, 
paskutiniais metais Žemės 
Ūkio Rūmai vartoja ir eilę to
kių praktinių priemonių, kaip 
naujai užvedamų sodų premi
javimas ir kt. Premijoms gauti 
tik reikia atlikti, sodus užve
dant, nustatytus Žemės Ūkio 
Rūmu reikalavimus.

Ęernai tokiu būdu

KAUNAS. — Be lak. Gy- 
so ir Paknio privatinių sklan
dytuvų. neseniai pradėta staty
ti dar du tokie sklandytuvai. 
Vieną jų baigia statyti skland. 
Karvelis, o antrąjį sklandyto
jas Reimeris.

Lietuvos lakūnai savo staty
tais privatiniais sklandytuvais
dalyvaus Tautinėje Olimpija-i dienomis, o darbininkams ne- • Lietuvą ir Lietuvos — į dLatvi- 
doje. [duoda poilsio laiko. ją«

KAUNAS. — Prasidėjus'
statybai ir plytų pareikalavi- KAUNAS. — Latvija atitin- 
mui, kai kurios plytinės, ne- karnoms Lietuvos įstaigoms yra 
suspėdamos patenkinti užsaky-i pasiūliusi suartėjimo tikslu 
mų, pradėjo dirbti net sekma- keistis vaikais, siunčiant tam 
dieniais bei kitomis šventomis tikram laikui latvių vaikus į

1 ........................... ■ " ■■■■■■■■ ■" ;—;

“pasikėsinimu prieš ateivius”. 
Tai, žinoma, netiesa, nes val
džia uždarė ne lietuviškas 
programas, kaip Vilnis bando 
aiškinti, bet WMBQ stotį. Tai 
stočiai užsidarius ir lietuviškos 
programos buvo nutrauktos.

Bet, anot žmonių, nėra to ' 
bombas Prancūzijos teritori-1 blogo, kuris neišeitų į gerą. Ir j 
joje? šiuo atveju gal bus geriau. I

Į šį, bent tuo tarpu, labai Ypač bus geriau tos lietuviško-: 
įdomų klausimą atsako lilipu-sios visuomenės daliai, kuriai! 
tinęs Pirenėjų kalnų valstybė- tekdavo tų programų klausyti. , 
lės gyventojai. Jie tvirtina. Juk nepaslaptis, kad tos radijo , 
kad tie lėktuvai, kurie aną die-i programos nepasižymėjo tobu-, 
ną mėtė bombas Prancūzijoje/Jumu. Išskyrus vieną kitą sykį, | 
priklauso ne nacionalistams, ’įiU girdėdavai tik krikštynų, 

, bet vyriausybininkaęns. Įvestnvių, varduvių ir laidotu- 
’ Labai galimas daiktas, kad vių skelbimus. Kai kurios iš jų 

Ispanijos vyriausybininkai no-puldavo tiek skelbimų, kad, 
ri išprovokuoti Prancūziją, ku- ,r norėdamos, negalėdavo duo- 
ri, jau ir be to, seniai žnairuo-Įt’ nieko geresnio, 
ja į frankistus. Į kitas sotis nusikraustę, lie- 

Įtuviškų radijo programų vedė- 
stoties jai bus gerokai nukošti. Tai 

uždarymo atsiliepė beveik vi- išeis į naudą ne tik jiems pa
ša Amerikos lietuvių spauda, tiems, bet ir tai publikai, ku- 
Chicagos Vilais tai vadina Iri tų jų programų klauso.

Sulaikyta* žmogvagis. — Franklinas Pierce McCall’as, 21 mt. (kairėje) iš Prince
ton, Fla. sulaikytas, nes įtariamas nužudyto vaiko James Cash‘o pagrobimu. Jis pri
sipažino, kad laiškais reikalavo ir gavo 10,000 dol. iš vaiko tėvų. Salia jo vietos še
rifas D. Coleman’a*.

ŠANCHAJUS, birželio 10 d.-Berlyno užtikrinimą, 
.— Japonų kariuomenė užėmė i karininkai neišduos 
Peiping-Hankow ir Lung-hai paslapčių japonams, 
geležinkelių mazgą, čengčovo jos vyriausybė pranešė, kad at- 
(Chengchow) miestą.

Kinai praneša, kad jie at- karininkai su generolu Falken 
mušė japonų kavalerijos puoli
mą tie Yangtzė upe. Japonų 
karo laivai sutelkti toje upėje 
ties Kveičiu (Kweichih)", ku
ris yra 200 mylių atstu nuo 
Hankow’o.

Netoli Kaifengo tarp Gelto
nosios upės ir Lunghai geležiu, 
kelio japonai užėmė kelis mie
telius. 10,000 kinų mėgino pul- 

i priešą ir atsiimti Kaifąngą. 
Bet jie buvo atmušti ir paliko 
apie 2,000 žuvusių saviškių.

Kinijos vyriausybės įstaiga 
laikinai keliasi į čungknigą 
Manoma, kad laikinoji kini 
sostinė bus įsteigta Junant 
provincijoje.

Kinų karo patarėjams, stra 
tegams, vokiečių karininkam 
galutinai įsakyta išvykti iš K i 
nijos. Kinų vyriausybė gavo

hausenu bus paskirti į vokiečių 
karo misijas Turkijoje' Ir Af
ganistane.

Dėl karo ligi šiol jau apie 
30 milijonų kinų liko be pa
stogės ir kenčia didžiausia 
skurdą ir vargą, c kai kada ir - 
badą.

Kinų valdžia sušaudė dau
giau kaip 400 korėjiečių ir FYr 
mozos salos gyventojų, kokie 
duodavo sutartinius ženklus 
iaponų lakūnams, nurodydami 
kariškų sandėlių ir valdžios

tę del choleros ir šiltin s išmi
nė 7.600 kinų.

{STEIGTA JAU PER 1.10f 
KERGIMO PUNKTU

/KAUNAS. — Žemė; f
Rūmai savo lėšomis jau yra 
įsteigę daugiau nei 1,100 erži
lų, buliu ir avinų kergim~ 
punktų. Iš ju dabar Žemės 
ūkio Rūmų žinioje yra ir vei
kia 197 eržilų, 152 bulių ir 
242 avinų kergimo punktai.

Pernai punktams steigti 
vo išleista apie 140.000 litų 
Be to, be savomis lėšomis punk 
tų steigimo, buvo išplatinta su 
rūmų pašalpa 411 veislinių 
avinu ir 437 veislinės avvs. 
Tam reikalui buvo išleista 14.- j 
589 lt. Pašaipu kergimo punk- ; 
tų laikytojams pernai b 
mokėta 113.490 litų.

Vienas jaunųjų ūkininkų ra
telis pasodino 18,000 

medelių

nuomenė ir suaugusieji raj 
mi sodinti medelius, nes L 
voje miškai nyksta^dėl to, 
daugiau iškertama, negu 
auga. Dabar jau susini} 

; miškų atželdinimu. kasmet 
įsodinama tūkstančiai medelių.

Žemės ūkio rūmų žiniomis. 
Gyviškių kaimo Marijampolės 

Į apskr., jaun. ūk. ratelis, moky- 
į tojai E. Stačiokaitei vadovau
jant, pasodino apie 18,000 me- 

įdėlių. Tai rekordinis skaičius.

Piktadarių aftlę. 
Cas1/ as, 5 met 
vaikas, kuris bi 
gių pagrobtas i
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ir ryžosi

šizmas, nacizmas ir japonų mi-

Vyt. Sirvydas

Lietuvoje krikščionybe buvo nurodydamas kad jei ne gro

na, ir kiekvieną kart# kėliai i- ,teiatų.

Brooklyn. N Y.

•WWi^UWSMI

Pute

Airių respublikoje paskelbti 
geimo rinkimai. Ministras pir* 
mininkas De Valera piliečiams

tnetomi 
monetini

tiltas Kaune.
Vieton vokiečių keturių su

puvusių tiltų vietoje pastačiusi 
keturis puikius, patvarius gelž-

i tūkstančiu”.
Tiems žodžiams nei pridėti, 

nei atimti.

jai stančiami «friip<«i>i tori bi
ri tik vienoje lakite pvUje t« 
pavarde ir adrem.

kinti rankraUiti nrtaogojami 
rrikalait adretookifc:

Klaipėdai vėl rekordiniai 
mėtai

: ir mes nebūtume galėjęs patikrinti, kada jie 
visi išsikraustys. Be to, mes teisingai bijojo
me, kad Rytprūsiuose esančios reguliarios ka
riuomenės dalys nepatrauktų į pagalbą, kas 
būtų buvę blogiau už viską.

Klaipėda stato Jaivus 
Vokietijai

Hitleris dirba----įkvėpimu. (laužyta Locarno sutartis!
Vokietijos vadas veikia in-

ką j į pasaulį.
Pirmieji bandymai

pulk. Įeit, von Lucką sueidamas į 
vietos valdžios organais.
aiškinimai su vokiečių delegacija
padarė nepalankų įspūdį dėl vo-

Klaipėdos uostas, po jo pri
jungimo prie Lietuvos Respub
likos, gyvena nuolatinio augi
mo ir tobulėjime laikotarpį. Į 
uosto tobulinimą ir didinimą

tuicija ir įkvėpimu. Mėgiamiau : Lietuvos vyriausybė jau yra 
sias jo laikas apdūmojimams ^įdėjusi apie 40 milijonų litų.

Vijenvbe: 
' £«taNUb«d 1M6
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Kur du -stos
žodžiai. Raginami likuti demokratij

miręs^pralotas Dam-į priminė dažnai pamirštamą 
brauskas paliko eilėraštį, į’tiesą. Jis, kalbėdama* Dubline, 
nūsų liaudies dainų rinkinį pareiškė:
au išėjusį, kuriame sakoma: “Yfa dalykas svarbesnis, ne- 

“Kur du stos, visados, dau- g u proporcinė sistema balsuo- 
iau padarys”. ,ti; tai gc<a, stipri ir nešike i-
Ten, kur kiti mūsų dienraš- čianii valdži*”. • —'k *

-ai reikalingi keturių ir net; -Tą patį turėtų prisiminti ir, 
penkių žmonių. Vienybei da- kiekvienas Amerikos lietuvis, t 
bar tebedirba du. Du, reiškia,! kurio ausims Lietuvos valdžia 
atlieka keturių ir penkių žmo- visokiais btlsaįs niekinama, 
nių darbą! Tautininkams tai Yra dalykas svarbesnis, negu 
jj-i asta. tačiau, kitiems tauti-1 koalicinė valdžia —tai “gera, 
nlnkams privalėtų tapti nema- į.stipri ir nesikeičianti valdžia”, 
žiau įprasta šokti įtaiką. Tau-į Bet Lietuvos valdžios gerumas, 
tininkai, kurie plunksną valdo, stiprumas, ar kitimas retai kri
slą valandą turėtų pajusti pa-į tikuojamas. Pipirai pilami jos 
reigą gyventi ir turininti mūsų nekoalicingumui.
tautinę spaudą. Redaktoriui 
lengviau iš esamų raštų tinka
mų pasirinkti, negu pačiam to
kiu raštų pagaminti. Ir laikraš
tis gyvesnis. Po dvi, tris valan
das savo laikraščiui pašvęsti, 
rodos, nebūtų sunku nė vie
nam. Prisiminkime dr. Kudir
ką. Vėliausias jo biografas, 
d;. Petriką sako:

“Reikia atminti ir tai, kad 
visuomeninį darbą Kudirka ga-

ir Jurbarko Nemunas'WS puikius 
gelžbetoninius tiltus

1938 m., Birželio-June 1

i Didžiausioji Lietuvon upė be toninius tiltus, 
Nemunas prasideda Sovietų nesitenkina. Jau ruošiamasi

į Gudijoje, paskui eina per len-> pastatyti per Nemuną dar tris 
i kų okupuotą Vilniją jr paga-1didėtiua geležies betono .tiltus, 
j liau -per Nepriklausomąją Lie- j Dar vieną -ūes Kaunu, vieną 
tu vą, skirdamas Suvalkiją ir į ties Sacėdžiumi ir viena ties 
Kauniją. (Nemunas turi iš vi- r Jurbarku.4Dabar ruošiamasi 
so apie 900"kilometrų ilgio). į tiltams projektai .tiriama^jų 
Kadangi Nemunas perkerta statybai vieta ir vykdomi k^ti 
Lietuvą gyviausioj vietoj, tai i pasir.košiamieji darijaL 
per jį visada eina didelis su
sisiekimas, o tam reikia tiltų.;

i Rusai apie 120 metų viešpa-į 
tavę Lietuvoje tepastatė per 
Nemuną tiktai vieną gerą -til-

■ tą ties Kaunu, —*tai geležin
kelio tiltas. O šiaip rusų laikais

I ties. Kaupu buvo tiktai laikinas 
kvklų dabar leidžia i pasaulį sukelta^ iš lentų 

metų diplomuoto: Plukdytas ant vandens. Toki

Tūkstančiai Amerikos mo

savo 1938 
jaunimo kartą. Universitetų 
vedėjai ir profesoriai palydi ją 
f pasaulį patarimais ir paragi
nimais. Gyvenimas taip pat 
mokykla, tik šiurkštesnė, negu 
•tos, kurios, diplomus dalina. Ir 
profesoriai, savo patarimams; 
ima iš to gyvenimo pavyzdžių.

Įėjo dirbti tiktai laisvomis, nuo Vienas, pavyzdžiui, pareiškė: 
ra ve kasdieninio darbo yalan- “šios kartos mokslą baigę 
domis”. ’ jaunuoliai išeina į pasaulį, ku-

Bet tokis
ir tautai brangiausias ir pašiau 
sias.

tiltą žiemai visai nuimdavo. 
Žiemą šaltis“*visą Nemuną ap
kloja ledu ir iš jo padaro išti
są Ledo.tiltą. Bet rudenį ir pa
vasarį per Nemuną nebūdavo 
jokio pervažiavimo, nė perė
jimo. - "

Vokiečiai karo metu pastatė 
per Nemuną keturis medinius 
tiltus — du ries Kaunu, vieną 
ties Prienais ir vieną ties Pa
nemune. Kaip vokiečiai laikini 
buvo Lietuvoje šeimininkai, 
taip laikini buvo ir jų tiltai 1

i šiuos tiltus pastačius, Nemu- 
j nąs tarp Alytaus ir Jurbarko 
bus perjuastas septyniais snau- 
jais.pttįkiais ir beveik ajn žiną is 
tiltais Uneskaitant geležinkelio 
tiltų). Mažė4nių. bet taip pat 
gražiųMir patvarių •< tiltų per 
įvairias upes nepriklausomybės 
metais .pastatyta . keli šimtai. 
-Tiktai į IHtii statybą vjyriausy- 
bes.ir 3K*HY.aldybių<-jaji yra su
dėta keliasdešimts milijonų li-

Pavasariškas laikinosios Lietuvos sostinės' Kauno v;

darbas visuomenei riame, gali būti, didžioji žmo
nijos dauguma jau ima demo
kratiją skaityti atgyvenusia ir 

■ pasenusia forma, netinkančia 
į ir nevykusia. Prieš šimtą metų, 
kada Amerika įsikūrė, ši di
džioji, kilnioji demokratijos 
ir laisvės idėja buvo pasigavusi 
žmonių mintis. Viso pasaulio į patogu, patvaru ir gražu. Taip 
jaunimas ja virpėjo 
už ją galvą padėti. Šiandien 

"-sakydamas kalbą,’kurios ke- Europoje ir Azijoje maršuoja 
Ii sakiniai ras atgarsio ir sa- į milijonai, kurie teklauso dikta
vo Tėvynės likimu susirūpinu- tūros trimitų. Komunizmas, fa- 
sio lietuvio širdyje. Jis sakė:

“Mūsų pasaulis nepaprastai litarizmas demokratiją niekina.
Už mūsų sienų, už ’šiandien žmogui reikia atkak-j

Gydymo ir sveikatos organi
zacijoms, kurios karo metu sa
vo darbu stiprino Prancūzijos 
kareivių sveikatą, ministras 
pirmininkas Daladier aną die- 
nė atidarė paminklą pasa
kydamas kalbą, kurios ke- 
oasa

Jis pasitiki savo jausmu. Re- taip ia.K.m ouvo ir { b ]as,jr j do.
Tik kelenais metais vokiečiai 4-„,-
anksčiau išsikraustė negu jų 
tiltai supuvo ir sugrjpvo.

Lietuva rūpinasi viską dary
ti ir statyti, kad būtų tvirta,

i kumentųs, nes visa tai, kaip ir 
jis pąts ąako, neteikia jam įkvė 
pimo. Vienas vokiečių diplo
matas pasakoja labai būdingą 
anekdotą apie Hitlerio darbo 
būdus.

Buvo taip, kad fuehreris bū
tinai turėjo .perskaityti vieną 
labai svarbų .dokumentą — 
pranešimą, bet visiems buvo 
žinoma, kad jis buvo .nusistatęs 
niekados neskaityti .praneši

mų. Pagaliau buvo nuspręsta, 
kad .tą pranešimą patieks 
fuehreriui pats maršalas von 

Maršalas jteikė 
,si4 diktatūra. Tikekite, brangus .tomas ties Pnena.s. Tokiu, bu-. . dama b8^ . tuol 

4nt“U!’".la.U2ę-'-Mu jj perskaitytų, nes-tai esąs 
ypatingai svarbus. dalykas.

Ėjo diena po dienos, doku
mentas ramiai sau gulėjo ne
perskaitytas .fuehrerio rašoma
jame stale. Blombergas vėl nu
ėjo pas jį priminti, kad svar
bus dokumentas turi būti per
skaitytas ir --Hitleris trumpai 
jam pastebėjo: - *

— Nereikia skaityti, aš ži
nau, kas ten -parašyta!

.Ir tą"pat dieną, 1936 m. ko
vo 7 d., jis įsakė Vokietijos 
armijai įžengti į Reino sritį.

Bet kas buvo tame diplo
matiškame pranešime, kurį jis 
nesutiko perskaityti? Praneši- 
jne -buvo formalus įspėjimas 
nesiųsti armijos į -Reino sritį 
paremtas Prancūzijos pasiryži
mu mobilizuotis, jei tik .bus su-

statomi ir tiltai. Vietoj vokiš
kųjų sugriuvusių tiltų, Kaune, 
tie Aleksotu ir Aukštąja Pa
nemune. prieš keletą metų 
pastatyti du dideli, gražūs — 
betono tiltai, kurie laikys 
šimtmečius. Toks pat tiltas, 

keičiasi. Už mūsų sienų, už | šiandien žmogui reikia atkak-i karininko Juozapavičiaus, var- 
mūsų kalnų ir girių kasdieną !l>o» valios norint, tikėti,- bio-1 do, pernai pastatytas per Ne-

• šėlsta Žvėriškos jėgos, kurios, Kiaurai sutvarkyta demokrati- Įcmuną Alytu je. Taip pat, gelž- B]ombergas 
—•--- . :r ja vistiek tobulesne už geriaii-: betono didelis tiltas dabar sta-Lregis, štai, neišvengiamai 
mūsų kraštą įvels” .

Viena 1 
sustaugė ir mūsų Lietuvos pa- klupo dešimtį tūkstančių syk i jį ' vieno vokiečių tilto, o rusų sta- 
sieniu. Bet dar' žiauriau jos dar suklups kitą dešimtį tytas tebėra tiktai geležinkelio 
drąskosi Ispanijoje. Aną .dieną, ' 1 
bombas nenumetę iš Barcelo- 
nos padangės grįžo generolo 
Franco lėktuvai, sakoma, italų 
ar vokiečių vairuojami. Laku 
nams, sakoma, “gėda” sugrįžt" 
namo, bombų neišmėčius. Gė 
dai nusiplauti, šie lakūnai sa
vo naštą nuleido į Granoler' 
miestelį — tiesiai į eilę moterų 
ir senukų, kurie laukė duonos 
dalinant. Tai puikus fašistinių 
išauklėjimo pavyzdys; moks- 
las sutaiso* puikius ir greitus 
lėktuvus, o fašistų ir nacių pai 
saulėžiūrose išauklėti ląkūna' 
tuos lėktuvus vartoja žudyti 
moterims ir seneliams, .kurie 
ištiestomis rankomis laukia 
kasdieninės duonos!

Tikrai, pasak Daladier’o —- 
“žvėriškos jėgos”.

550 METU, KAI KRIKŠČIONYBE 
{VĖSTA LIETUVOJE

Pirmą karta krjkščionybe Lietuvoje buvo 
Įvesta prieš 687 metus

Prie įvykusių 550 metų su- visuomenės. Dėl tų ir kitų poli- 
:aktuvių nuo krikščionybės tinių bei šeimyninių -sumetimų 
.ietuvoje įvedimo Lietuvos Ai-, 1262 m. Mindaugas buvo-nu- 
as vedamajame rašo: > ; žudytas. Mirus karaliui, ką tik:
Švenčiant 550 -m. sukaktu- sukurta valstybė turėjo pergy-{ 

es nuo krikščionybės įvedimo ; venti didelį smūgį,. o kartu ir 
Lietuvoje, pravartu nors trum- krikščionybės tolesnis plėtoji- 
oai prisiminti tuos etapui, ku- masis pakrypo kitokia linkme, 
duos lietuvių tautai teko nuei- Krikšto klausimas vėl pasi- 
i, kol ji įsijungė į krikščionis- < darė aktualus viešpataujant 

Gediminui, kada jis 1323 .m. 
pasiuntė popiežiui ilgą laišką.

PRENUMERATA
Brook!yne ir nltiminoM: 
M/Umi ______________________ $7.00
Pusei metų __________  ’4M5

ns mėnesiams ____________ $2 00
am mfn. _________________ $0.90
JungtiiUse Valstybėse ir Kanadoje 

$5 00 
’$2.75 
S1.65 
$0.75

tu — Vedija* 
ihars — Redaktorių*

buoniška ordino ^politika, tai* 
Lietuva /jau būtų apsikrikšti- 

: jusi. Laiško pabaigoje Gedimi* 
i nas papeiškia, kad jis esąs pa
siryžęs pasiduoti popiežiaus 
globai, jei tik Lietuvos nebe- 

ir io* 'artimieji pultų ordinas- Tačiau dėl pasi-’ 
J J keitusių politinių sąlygų ar dėl'

| kuriu kitų ne visiškai aiškių’ 
I priežasčių, Gedimino žygis’ 
i krikštytis paliko be vaisių. Tuo 

karū-P)ū(^u Lietuvos krikštas vėl bu
vo atidėtas keletai dešimčių 
metų. Lietuvos krikštas įvyko 

įtik 1387 m., kai Jogaila vedė 
’Jadvygą, pažadėdamas pats 
krikštytis ir krikštyti Lietuvą.

daromi daug anksčiau, nekaip 
prieš 550 m. Pirmieji krikščio- j 
nybės žingsniai Lietuvoje yra 
siejami su vardu karaliaus: 
Mindaugo, kuris apsikrikštijo Į 
1250 ar 1251 m. Kartu su juo’ 
apsikrikštijo i 
Apsikrikštijęs, Mindaugas krei | 
pėsi į Romą, pareikšdamas sa
vo ištikimybę popiežiui ir pra
šydamas ji suteikti Lietuvos i 
kunigaikščiui karaliaus 1__
ną. Popiežius tą prašymą pa-į 
tenkino, ir 1253 m. Mindaugas 
apsivainikavo Lietuvos kara
liumi.

Jei Mindaugo įvesta tvarkai 
būtų išsilaikiusi, labai galimas; 
dalykas, kad Lietuvos istorija 
būtų nuėjusi visiškai kitokiais’ 
keliais, nekaip kad ji iš tikrų
jų nuėjo. Tačiau atsitiko ki
taip. Mindaugo įvestoji krikš
čionybė neprigijo. Mindaugo 
sukurta valstybė dar nebuvo 
kaip reikiant susrkonsolidavu- 
si. valdovo autoritetas dar ne-: 
buvo pakankamai stiprus pra-| 
vesti savo valią iki. gaJo. Krikš 
tu4 kuris buvo siejamas su su
sidėjimu su vokiečiais, buvo 
nepatenkinta nemaža daliai 
mažųjų kunigaikščių ir šiaipLkongresą.

/Oro “krikštas” Lietuvos 
’mokšlėiviąms

Pirmas lėktuvu ore paskrai- 
.dymas vadinamąs “oro krikš- 
tu”.: Tokį “krikštijimą” vykdo, 
žinomas Lietuvos Aero Klubas, 
kuris rūpinasi civilinės aviaci
jos ugdymų bei propaganda, 
įdomu,, kad suaugusiiptarpe -ne
perda ogiausiai atsikanda n ori n

jo lėktuvo. Kitas reikalas sų 
mažaisiais: k aviacija <ir . “oro 
krikštas” j u svajonė. Todėl šie
met Aero Klubas ėniėsi dides- 

i niam skaičiui keleivių suteikti 
(.malonumo k paskraidyti lėk- 
luvu. -Nuo ankstybo pavasario, 
kiekvieną sekmadienį ir net šio 
kiadieniais civilinės aviacijas 
aerodromą lanko gausingos 
moksleivių ekskursijos, .čia 
moksleiviams parodomi lėktu
vai bei įklandytuvai, paaiški
nama bendrai apie aviacija.

“Maisto” bendrovė šiemet 
jau supirko iš ūkininkų ir par
davė užsieniuose gyvulių ir 
mėsos produktų virš 15 milijo
nų kilogramu, — apie 82 pro
centus daugiau negu pernai 
tuo pačiu Taiku. Pienocentras 
per tą laiką išvežė 3,3KL000 
kilogramus sviesto ir sviesto iš
vežimas šiemet kiek padidėjęs.

Inžinierių ir architektų drau
gija spalių mėn. 27—31 dieno
mis .Kaune rengia antrąjį Lie
tuvos inžinierių ir architektų

1

ka ^moksleivių gauna “aro 
krikštą”.

Jaunoji Lietuvos karta bus 
dšug arčiau ausigyvenusi au 
aviacija ir bus daug lengviau 
•vykdyti Dariaua*Gitėno testa
mentą apie sparnuoto lietuvio 
idėją,

Per 3 mėnesius (sausį, vasa
rį. kovą) Lietuvoje buvo 7,507 
jungtuvės, gimė- 14.023 kūdi
kiai, mirė 8.582 asmens. Jokiu 
būdu gyventojų priaugo 5,- 
441 asmuo.

ir galvojimai yra prieš pat 
^auštant. Hitleris mažnai miega 
ir teatsiguįa prieš .4 yąl. ryto- 
Tomis ankstyvo ryto valando
mis jis vaikščioja po savo ka
binetą lyg svaigulio pagautas, 
klausosi savo girdimų “balsų” 
patarimų -ir nurodymų...' Fueh- 
reris yra įsitikinęs, kad jis su
sisiekia su aukštesnėmis jėgo
mis.

Hitleris beveik niekados ne- 
simankština. Mussolinis daž
nai jodinėja arba skraido sa
vo aeroplanu. Fuehreris nie
kados nėra laikės rankose ark
lio pavadžių ir lėktuvo vairo. 12 dieną.

Lietuvos užsienio prekyba taip 
.pakreipta į Klaipėdą, kad da
bar apie 80 procentų Lietuvos 
prekių įvežimo ir išvežimo ei
na per Klaipėdą. Todėl ir lai
vų judėjimas Klaipėdos uoste 
kasmet auga. Atrodo,. kad 
įplaukusių, laivų skaičiumi ir 
šiemet Klaipėda turės rekordi
nius metus. Būtent, gegužės 20 
dieną į Klaipėdos uostą įplau
kė šiais'metais jau penkšimta- 
sis laivas, o pernai penkšimta- 
sis laivas įplaukė tik birželio

Klaipėdoje yra gerai įreng
tos Lindenau bendrovės laivų 
statybos dirbtuvės.' Jos gali 
statyti gana didelius jūros ir 
upių plaukiojimui keleivinius 
ir prekinius laivus. Bendrovės 
laivų statybos įmonė turi daug 
užsakymų laivams statyti iš 
užsienio.

Pažvmėtina. kad Lindenau 
bendrovė dabar baigia statyti 
vieną keleivinį laivą vienai 
Hamburgo bendrovei ir turi 
vokiečiu užsakymus dar du lai
vus pastatyti. Vokietija iki šiol 
garsėjo savo laivų dirbtuvėmis. 

-Tačiau dabar vokiečiai sau rei
kalingų laivų nepajėgia pa
sistatyti. Mat, vokiečių laivų 
dirbtuvės daugiausia vykdo ka 
ro laivu statvbos užsakymus. X. *

Iš prancūzu generolo Niessel’io atsiminimu
: s. n.

Komisija įspėjusi admirolą apie" jos pasiry-; tada jie būtų galėję pasklisti krašte ir plėšti, 
žimą palaikyti ir toliau glaudų kontaktą su ge
nerolu von Eberhardtu, ir jam pranešę apie 
komisijos nusiųstas telegramas Santarvės misi
joms Rygoje ir Kaune, kad tuo būdu jis žinotų, 
ką komisija yra sutarusi. Pagaliau buvę nu
tarta, kad komisijai nebūnant Tilžėje, visus 
kontrolės veiksmus vykdysiąs generolas Vin
centas, per 
kontaktą su 
Nemalonūs

Komisijai
kiečių delegacijos kaip tik tuo metu, kada pa-i 
ti prašiusi priversti latvius sudaryti paliaubas, Į 
nuo komisijos nuslėpti lapkričio 16 dienos Lie- '• 
pojos puolimą.

Taigi, admirolui Hopmannui gen. Niesselis’ 
pareiškęs: ’ -

Gaila, kad vakar jūs nepranešėte apie tai, 
kas įvyko Liepojoje. Mums, praneštą, kad lap- 

‘T^ičio 16 d. tas miestas buvo jūsų kariuomenės 
gultas’ir kad puolimas buvo atremtas su žy-- 
miais nuostoliais. ' Tos žinios,-sudėtas į krūva 
su tomis, kurias turime apie bombardavimą Irę* 
tuvių prie Raseinių, ’ mums padarė 'nemalonų 
įspūdį. Taigi, vakar parengtų telegramų Kau
nui ir Rygai, kuriose patariame nudsaikumą ir 
kurių tekstas jūsų ekspediciją būtų visiškai pa
tenkinęs, mes neišsiuntėme. Jas, išsiųsime tik 
turėdami įrodymų, kad kariuomenės dalių ati
traukimo operacija pradėta, ir turėdami žinių 
padėčiai įvertinti. Į ;Tilžę buvę ’atgabenta su-

Admirolas Hopmannas komisiją nulydėjęs 
į Klaipėdą. Ten su juo dar kartą apsvarstę 
evakuacijos klausimą. Jam pareiškėme savo 
nuomonę, kad evakuacijos planą galima pa
rengti per tris dienas ir kad per/tą laiką galį 
būti pradėta trauktis visu frontu ir per Tilžę 
galį pradėti erti pirmieji traukiniai. 150 klm. 
tarpą tarp Mintaujos ir sienos būtų galima 

: lengvai nužygiuoti per dešimts dienų, per die- 
I ną nueinant po 15 klm., be to, pasinaudojant 
visais grįžtančiais traukiniais, kasdien nema
ža žmonių būtų galima išgabenti geležinkeliais.

■ ' — Mes* nogėtume kasdien konstatuoti, kad, 
proporcingai išvykstantiems traukiniams, karių 
skaičius mažėja, — tarėme mes.

—To mums būtinai reikia, jeigu norite, kad 
mes sutiktume sulaikyti latvius ir priversti ne
judėti lietuvius. Jeigu karo veiksmai prie Lie
pojos nutraukiami, tai ten palikti ir toliau 
Plehwes ^rupę nėra jokio*pagrindo.

čia mes vokiečių delegaciją paprašėme pa
reikšti savo nuomonę apie mūsų paminėtus 
klausimus.

Admirolas Hopmannas komisijai vengęs pa
sakyti bet kokių smulkmenų. Jis pažadėjęs 
pranešti generolui von Eberhardtui apie komi
sijos pažiūras, tačiau čia pat mėginęs įrodyti, 
kad būsią sunku jį įtikinti 'dėl išsikraustymo 
reikalingumo, o tuo labiau kareivius ir privers
ti juos klausyti.

— Būtų labai svarbu abiem šalims, pabrė
žęs gen. Niesselis. — jei komisija galėtų į Pa
ryžių pranešti, kad yra pastebėjusi evakua
cijos pradžią. Be to, komisijai būtų puikus bū
das latvius ir lietuvius įtikinti. Kai dėl rusų, 
taf komisija sutinka tik su dviem galimumais:

Lapkričio 16 d. atėję du traukiniai su 950 
ligonių ir sužeistų, iškraustytų jš Mintaujos li
goninių. •’, > ' / ./V ;* . *

... ,< ■ ... i* ■ ' ■ ' ■ .*4 *>*'•.*■ ** i' * -

Admirolas komisijai ‘ netiesiogiaidar . kartą 
patvirtinęs savo tvirtą norą įgyvendinti eva
kuaciją, tačiau pažymėjęs, kad jo ir generolo 
von Eberhard to padėtis esanti labai sunki. Kad 
įtikinti kariuomenės dalis klausyti- prOęs kele
to dienų.

Jei lietuviams būtume pavedę nukirsti jų I turi prisidėti prie Judeničo, arba iš-
susisiekimo keliui rašo gen. Niesselis. tai Wk į Vokietiją.
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AUKOS LIETUVOS ŠAULIO SPARNAMS

čia V. Jocius, J. W. Moore, Rap
lie-įkaitis Inc., A. Huband, O. L. 
do-

Jums jau yra žinoma, kad 
Dariaus-Girėno Aero Klubas,] 
Brooklyn, N. Y.Chicago,, Ill. Daugelis 

chicagiečių šią vasarą aplan
kys Lietuvą. Juozas Mickeliū- 
nas, kuris vadovauja Dariaus- 
Girėno Legijono eksliursijai, 

s aplankys Dariaus-Girėno ka
pą Soldine ir uždės vainiką.j 
Be to, jis padės vainiką prie Į 
Nežinomp Kareivio kapo Lie
tuvoje ir atliks kitas ceremoni
jas.

Juozas Mickeliūnas kilęs iš 
Dargužiu kaimo, Stasiūnų 
vaLsč., Šiaulių apskr. 1910 
metais jis atvyko į Ameriką. 
Kilus pasauliniui karui 1918 
metais Juozas stojo į J. V. ka
riuomenę. 1919 metais jis grį
žo iš kariuomenės ir dirbo Lie--yra energingas katalikų vęikė- 
tuvos gerovei.

1920 metais pradėjus orga
nizuoti Amerikos lietuvių bu
vusių kareivių Susivienijimą.

• Juozas Mickeliūnas buvo vie
nas iš tų, kuris labai daug pa
sidarbavo. ši organizacija la
bai daug Lietuvai padėjo mo
raliai ir materialiai.

1924 metais Juozas vedė pa
nelę Eleną Banakiūtę iš Luk
šių (Suvalkijoj), kuri taip pat 
yra žymi veikėja.

Kada Darius ir Girėnas ren
gėsi skristi 4 Lietuvą, Juo&as 
jiems labai daug padėjo. Vė
liau, kada mūsų didvyriai žu
vo, Juozas tuojau stojo į dar
bą, kad būtų pastatytas pa- 

! minklas Dariui, ir Girėnui. Re 
to, Juozas nemažai dirbo ? ir 
Dariaus-Girėno Legijone ir yra 

i buvęs pirmas jo korųepdantas.
Apie Juozo Mickeliūno nu

peiktus darbus būtų galima la
bai daug parašyti, bet chięa- 
giečiai jį labai gerai žino. Jis

as. Mickeliūnai turi, du sūnus 
Gilbertą ir Robertą ir abu la
bai gražiai "kalba lietuviškai.

Linkiu Juozui Linksmai vie
šėti Lietuvoj, 
Ameriką 
ir toliau 
darbą.

Inž. B.

grįžti atgal į 
su ta pačia energija 
dirbti visuomeninį

F. Simons-Simokaitis

SKAITYTOJŲ NUOMMLS'
Lietuviai, aplankę savo tė-. jasi. Jeigu straipsniu autorius 

vynę, traukė į vairias pasaulio netiki, kad aukoti ^pinigai siun- 
dalis. Vieni važiavo laimės ieš-;čiami į Lietuvą, jis. turėtų ,už- 
koti, kiti bėgo nuo rusų žiau- isiprenumeruoti MŪSŲ VILNIŲ, 
raus persekiojimo, kiti nenore-;Jis pamatys ne tik tautiškos vi
jo stoti į rusų kariuomenę. Iš-Lsuomenės nusiųstus pinigus, 
siblaškę po svetimas padanges, i bet priimtus dolerius, iškeistus 
daugelis virto biznieriais, kiti j į litus, 
mokslo vyrais, vra ir tokiu, ku
rie skundžiasi nelaimės pri
blokšti, vargsta svetimoje šaly
je, neturėdami nė kam pasi
guosti. Mūsų išeivijoje taip yra 
ir visokių nepasitenkinimų 
viens kitu, puola viens kitą pen 

‘spaudą, ardydami vienybę. Ar 
garbinga lietuviui nepamatuo
tai rašyti laikraščiuose ir ban
dyti apdumti silpnesnio lietu
vio protą?

Keleivyje kaip tik 
straipsnis, kuriame 
neaukoti ginklų fondui

Ar kinai galės laimėti karą,

4 kovos viena su kita? Aišku, 
ne. Dėl to kinai ir bando yi- 
sus suvienyti. Nestebėtina, kad 
jiems dabar taip sekasi vyti 
japonus iš savo teritorijps. 
Nors mums visiems supranta
ma, ką reiškia vienybė, bet ka
žin kodėl tai nevykdoma. Ko
dėl? Dėl to, kad daugelis mū
sų lietuvių .parsidavę kitoms

tilpo tautoms. Jiems labiau rūpi au- 
raginama kas rinkti Ispanijai. Kiti pasi

nes, kabinę ant sienos rusų paveiks- 
girdi, tautininkai tuo naudo- lūs, juos dievina. Kiekvienas.

60 centų — M airis.
Po 50 centų — B. Uginskas, 

?u Amerikos! F. Deikus, D. Luziehė, M. Raš- 
lietuvių talka šią vasarą pasi-l kevičienė, M. Bakarienė, M.

• ’ • ' Kazelevičienė, A. Lužienė, M.
Paznokienė, V. Samoka, Ch. 
F. Buckley, C. Rubin, B. Ugins- 

Amerikos kas,' G. Šilęs, F. Kiely, F. Gal- 
žygis bus win F. Martin,

ryžo apdovanoti Lietuvos šau
lius plieno sparnais. Lietuvos 
šauliams bus pirmieji pĮįenoį 
sparnai įteikti per 
lietuvius. Taigi šis žygis bus! win F. Martin, W. G. Danis 
istorinis. Užtai klubas ir kvie- , Matkens Market Shees Grill, 
čia kiekvieną lietuvį prisidėti J. Mažeika, H. H. Gorton, A. 
prie šios dovanos nors ir maža Erickson, F. Robinson, J. M. 
auka. Klubas visų aukotojų Galwin, J. Cuddy, Ch. F. Daly, 
vardus ir jų aukas skelbia vie-i J. Brennan M. Sabaliauskienė, 
šai per spaudą, šiuo kartu

| matome Naugatuck. Conn, 
tuvių aukas garbingajai 
vanai.

Pamokos kare. — Besirengdami ilgam Karui prieš japonus, kinai įsteigė" mokyklą 
karininkams paruošti. Į tą karo mokyklą siunčiami daugiausia studentai. Generolas 
Čiankaišekas dažnai pats laiko paskaitas ir rūpinasi ko daugiau karininkų parengti

Tietuvis, įvertindamas Lietuvos 
didvyrius, kurie kovojo už 
Lietuvos nepriklausomybę, ne
gali pakęsti tokių kvailų prasi
manymų. Jau laikas nusikraty
ti tai, kas svetima Jr pradėti 
gerbti savuosius.
' O Vilniau, mes visi su ta
vim, nežiūrint kas įvyktų!. ^

Ginklų fonde mūsų visų drą
sa ir jėga!

J. Medonis

VEIKĖJUS

SUSIPAŽINKIME SU DABARTINE

Brigados generolas Stasys Raštikis, Lietuvos ka 
riuomenės vadas einąs krašto apsaugos 

ministro pareigas

PALAIKO SAVAITINI IŠPLAUKIMĄ
. . 1S

New Yorko į Cherburgą ir Southampton
QUEEN MARY 
----------- pasaulio naujausias laivas -----------  

ir kiti panašiai žymus Cunard White Star laivai

AQUITANIA BRITANNIC GEORGIC
SPECIALE EKSKURSIJA

Ar norite žinoti, kaip galima gimines atsivežti ii Lietuvos? 
*.Atsiųskite laiška. prašydami “Prepaid Booklet.’’ Gausite veltui!

Aiškesniu informacijų ir rezervaciją reikalais kreipkitės j

AMERTK. LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTU SĄJUNGOS EKSKURSIJA 

AQUITANIA 
Liepos—July 13

COSMOPOLITAN TRAVEL SERVICE 
168 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

FIRST NATIONAL BANK, 
WyoiwinA A Spruce Sts.. Scranton,

M. - KĖRBELIS^jėj^' Ą
183 E. Main S£?AmWerd£hi, N. Y

A. S. TREČIOKAS."
314 Walnut St.v Newark, N. J.

L VASILIAUSKAS.
814 Bank St.. Waterbary, Conn.

VIENYBE ^TRAVEL BUREAU,
193 GroAd.^t., Brooklyn, N. Y. 

.I^SEKYSČ''
433 Park St.^Hartford, Cona.

V VARASHIS, . Z
12IXK Carson $»., Pittsburgh,. Pa.

C. J. WOSUSHK
1905 ■Carson St., Pittsburfh, Pa.

P. MOLIS, ’
1*30 — 24th St.. Detroit, Midi.

P. Šaltenis

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y?

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 

Nedėlioms ir suentadieniaii 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

Visokiais kelionių ir doku

mentų reikalais kreipkitės j 
V enybės T ravel Bureau^ Jt9 3 
Grand St, Brooklyn, N. Y;

Tel;:- EVergreen 7-2554

•'s

--SU
ji

Curtiss, J. Marinaccie, T. Nor
ton, G. Kuhn, M. Gans & Co., 
B. Barkus. R. Zalinskas, Uni
ted Meet Market. M. Reynold, 
Centura Market, F. Ladasinski, 
Wm. Paulowski, H_ Gremann, 
A. Wrublinski.

Po 25 centus — D. Stanai
tienė, V. Alzbeikienė, V. Kun- 
droAenė, V. Jociuvienė, O. Za
leckienė, P. Ra Ja tėti, J. Pisku- 
lo, Charles §ing. J. E. Gibbons, 
St. Martinėj. M. /McDarnutt, 
J. Magone, D. M. Ward, Ę. 
Spffran, H. Liquor Shop, Št. 
Stove, AL Smith, F. jyisinski, 
D. Barbiero, M. Resinblait. B. 
Bakery.

Šv. Jurgio Draugija — $25. 
Lietuvos Dukterų Draugija —Į 
$15. Lietuvos Ukėsų ir Pašai-1 
pos Draugija — $15.

Po penkis dolerius — Pet-i 
ras ir Ona Vąieiuliai, J. Sak- 
naitis.

Po keturis dolerius — S. Te- 
lius.

Po du — H. Vaičiulytė, 
Naugatuck Dairv Ice Cream 
Co.

Po vieną dolerį — A. Kun
drotas, O. Skirvainienė, B. 
Norvaiša, P. Bankus, St. Jani- 
kas, A. Martinaitis, K. Vaičai
tis, G. Donavan, J. Ratkevi
čius, T. Neary, J. DeCarle, A. 
R. Adams, F. Sapparo, Ch. 
Triano, J. M. Sutherland, J. 
G. Rebbi^ti, S. J. Swieney, R. 
Salinardi, J. J. Sheridam, J. 
E. Talbet, P. C. Krugelis, T. 
Ratkevičius, A. Ratkevičius, V. 
Narbutaitis, Ed. Sidlauskas,ZR. 
Melbourne, Reliable Food 
Store, Naugatuck Fuel Co., dr. 
B. O. Roff, H. B. Olsen, J. 
Montanari, S. J. Kierman, M. 
Buinauskas, M. Tarnowski, J. 
Armonaitis, E. H. Kieler, H. 
W. Eaton, F. Girdauskas, J. 
Pruss, A. Dzanauskienė,
Donnell, J. Skroblas, J. E. Sid- 
lausk — $1.25.

Po dolerį — J. Mazilauskas, 
O. Banaitienė, O. Samoskienė, 
Ad. Karalis, V. Karalis, J. Ma
tulionis, J. XTudzunas, A. Bub- 

nis. <—

Retai tepasitaiko, kad tas generolą Stasį Raštikį prisiim- 
pats asmuo būtų nepaprastos ti t As aukštas ir atsakingas pa- 
energijos karys ir podraug!reigas, kurias, jis eina, o po- 
kuklus bei širdingas žmogus, j draug prisiimti didžiausią dalį 
Toks yra nepriklausomybės 
kovų karžygis, dabartinis Lie
tuvos kariuomenės vadas, ei
nąs krašto apsaugos ministro 
pareigas, brigados generolas 
Stasys Raštikis. Tatai dar gana 
jaunas vyras, te turįs tik 42 
metus amžiaus, bet tuo 'pačiu 
metu didelio praktikos patyri
mo ir plačios erudicijos karys.

-- Karo tarnybą 'jis pradėjo 
pasaulinio karo metu rusų ka
riuomenėje, kurioje betarnau
damas išėjo pirmuosius karo 
mokslus, baigdamas tolimaja
me Kaukaze Tifliso karo mo-I . _
kyklą 1917 m. Į Lietuvą Sta-i Jos jėgos be paliovos auga ir, 
sys Raštikis sugrįžo- 1919 m. į reikalui atsitikus, jį atrems pa
ir kovo 21 d. įstojo savanoriu i sikėsįnimus J Lietuvos nepri- 
Lietuvos kariuomenėn. Paskir-! klausomybę, arba >žus garbin
tas į Vilniaus batalioną 1-sios gose kovose. Kitokios išeities 
kuopos karininku, jis d alyva u- nėra pagrindo laukti ir būti 
ja ^nepriklausomybės kovose ir, ne 
begindamas tėvynę -nuo Rusi
jos bolševikų, du kartu sužei
džiamas. Po pirmojo sužeidi- 

eina 
jau

atsakomybės už Lietuvos sau
gumą.

Lietuvos kariuomenė žino ne 
tik jo didvyrišką narsumą 
frontuose, ne tik krauju įrody
tą pasiaukojimą tėvynei, bet 
podraug ir ja nenuilstamą 
darbštumą, pavyzdingą prisi
imtų pareigų pildymą, griežtą 
drausmingą susietą su teisingu
mu ir tėvišku rūpestingumu 
bei širdingumu, rodomu tiek 
karininkams, tiek eiliniams ka
riams. Dėl to tatai jo vadovy
bėje Lietuvos kariuomenė yra 
žymiai sustiprėjusi morališkai.

PHILADELPHIA, Pa. . — 
Vienas Keleivio koresponden
tas, (jeigu, jį taip-galima pava
dinti) iš Philadelphijos šiau
riausiu įtūžimu puola nuošir
džius ir energingus veikėjus A. 
Tvaranavičių ir Z. Jankauską, 
.visaip juos niekindamas, kam 
jie drįso paklausti per Vieny
bę, dėlko visuomenės aukos 
Lietuvai ginti buvo sulaikytos 
ir nesiunčiamos į Lietuvą. Tai 
vietoje paaiškinęs Keleivio ko
respondentas griebėsi šlykš
čiausių priemonių jiems dergti, 
kiek.tik jo sąžinė (jei jis ją 
turi) ir miklus liežuvis jam lei
do. Iš to visko atrodo, kad Ke
leivio korespondento sufabri-J 
kavimu duosnių lietuvių aukos ‘ 
tik ir buvo sulaikytos.. Bet varg į 
šas, lyg musę kandęs, apsiriko. 
Visuomenei pradėjus bruzdėti, 
aukos į Lietuvą išsiųstos.

Be to, yra ir daugiau prie- mo vos bepasigydęs, jis 
žascių dėl ko tas Keleivio ko-san^r4 kartą į frontą ir 
respondentas šiuos du veikėjus i rugpjūčio 29 d. 1919 m. 
taip šmeižia. Matyti, kad poną; žeidžiamas antrą kartą ir 
Keleivio korespondentą smar-; žeidžiamas taip sunkiai, 
kiai paveikė socialistų ir ko- nebepa.iegia pasitraukti is 
munistų “bendro fronto” sekre- vps lauko ir patenka į bolse- 
torė iš Chicagos, aplankiusi jį v*kų nelaisvę. Fiziškai ir mo- 
prieš SLA Pirldomosios Tary- \ fališkai nukankintas 
bos suvažiavimą. Nuo to laiko j prasme 
•Keleivio korespondentas pra-|s-vs Raštikis i 
dėjo iš savo žilo kailio nertis, 
visus -kurie tik jam nepatinka, 
•pravardžiuodamas “fašistais”. 
G kad Z. Jankauskas ir A. 
Tyaranavičiųs nešoka taip, 
kaip “bendro fronto” ragu 
trrabijama, tai' Keleivio kores
pondentas rado reikalingu 
įjuos dergti.

Įdomiausiai, tai kad po vie
na korespondencija, yra pasi
rašę du lietuviai gelbėti Jco- 
miteto valdybos ' nariai — 

-pinYi. J. GĄanavičius ir sekr. 
J. .Itanaųskas. Kaip jų para
šai ten pateko, tikiu, paaiškės 
vėliau. Reikia pastebėti, kad 
tarp J. Griganavičiaus ir J. 
Ivanausko iš vienos pusės, o 
Z. Jankausko ir A. Tvaranavi- 
čiaus iš kitos, nėra jokių asme
niškų nesusipratimų. Pasirodo, 
kad Keleivio korespondentas 
bando juos vienus prieš kitus 
sukiršinti. Tai “gražus dar
bai’, ar ne?

kad
ko-

M

’Švedu Amerikos linija
RENGIA EKSKURSIJĄ

Per Gothenburg^—Stockholm^ 
IŠ Stockholm© laivu s. s. “Marieholm’*
Lžgirta Lietuviu Laivakorčių Agentų 

Sąjungos Amerikoje

Š. M. LIEPOS—JULY 1 DIENĄ 
Išplauks iš New .Yorko

MOTORLAIVIU “GRIPSHOLM”

SWEDISH AMERICAN!

VLADAS MTCINSKAS^
Švedų Amerikos Linijos lietuvių skyriaus vedėjas 
vadovaus ekskursiją iš New Yorko j pat Klaipėdą!

Nuolatinis susisiekimas tarp New Yorko ir Klai
pėdos, per Gothenburgą, Švediją. Kelionė prasi
deda ir baigiasi švedu Amerikos Linijos laivais.

Kreipkitės j autorizuotą laivakorčių agentą arba

K56*FiftR Avenue, "(Rockefeller Center) New York;<?NJ

jjuti vizitinių ir 
Europos giminėms

vietinį agtnrą ar

Į LIETUVA
Novyksitc greitai, patogiai ir nevaržomai 
keliaudami bent kuriuo sekančiu garlaivio:BREMEN • EUROPACOLUMBUSNEW YORK • HAMBURGDEUTSCHLAND • HANSA

)r.H*k:f>iai pne pat laivu BREMEN 
ROPA FJ

tikra 
!, pusgyvis 

sys Raštikis sugrįžta iš nelais- i 
vės 1920 m. balandžio 6 d. Jo! 
sveikatos‘stovis buvo toks, kad! 
lengvai būtų galėjęs pasiliuo- 
suoti iš kariuomenės ir gauti 
pensiją, bet tėvynės nepriklau
somybė tebebuvo dideliame 
"pavojuje ir Stasys Raštikis vėl į 
grįžta į tėvynės gynėjų eiles, i 
kuriose ne tik uoliai pildo jam8? 
pavedamas pareigas, bet dar 
kartu ir mokosi, ruošiasi našes- i 
niemą darbams Lietuvos labui. ' 
Nei viena liuoslaikio valanda i 
nesugaišinama veltui. Nenuo-1 
stabu, todėl kad Stasys Ras-! 
tikis išeina aukštąjį mokslą 
Vytauto Didžiąją universitete į 
ir kad kariuomenės vadovybė' 
šitą gabų ir uolų karininką ko-1 
mandiruoja į užsienius aukštų-' 
jų karo mokslų eiti, iš kur su
grįžęs jis gauna generalinio 
štabo karininko titulą.

Jo karjera Lietuvos karino--namotioj žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
menėje buvo šitokia: jaunes
nis Karininkas, kuopos vadas, 
generalinio štabor^hldybos ka- 
rininkas, Įo paties štabo II sky-; X-SpinduKai. Kraujo ir slapu-] 

ištyrimas prieinama kaina
EGZAMINACIJA 

NEMOKAMAI

St a

Pa.

GYDO CHRONIŠKAS LIGAS

tlOlIŽIŲ tlSOS

4

K. S.

met

Moterys if vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniikų nervą mirimu, 
bendra kūno nusilpimu, vidurią ir įiei-

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
tarp 4th Aye ir Irving Pi.

(įsteigta priei 25 metus)

Befgi fojė’rt eisiąBeširde. __
mK,58 mt. M. P. Becker už 

/ nunuodijimą 11 vyrų, ku
riuos ji suviliodavo parke.

plaučių, bronchito ir kepenų . ligomis, 
karią nesuprantate, tuojau kreipkitės 
kurių nesuprantate., toojao gydykite j

cnc užtikrina
į Kauną

riflumas iš Bremer

soToio:o:o:o:oio

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
(I Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas Žalis 
d Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis 
d Generalinė apdrauda. — Namai, automobiliai 
d Nuosavybių parandavojimas ir administravimas 
d Importavimas maisto produktų iš Lietuvos 
d Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi, 
d Notaras — Tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
•***314 WALNUT ST, NEWARK, N. J

KAMPAS ADAMS STREET *
TekfoMs. Market 2--H 6-7

NAUJA SVABI vieta 
Ristauarant, flirS, trill 
411 GRAND STREET.

Brooklyn. N. Y.
S«v. Vittcait VyšfttausMajt •• 

Viiokių vietinių ir impor- Ą 
tvotų gėrimų 

Degti nė—Vynai—Alui 
VU^ki UikaUHai

KRAUJO-OOOS
NERVŲ U60S

/riaus viršininkas, pulko vado I 
padėjėjas ir kartu lektorius' 
Vytauto Didžiojo karininkų 
kursuose, pulko vadas, divizi- i 
jos štabo viršininkas, genera
linio štabo valdybos viršinin- i 
kas, vyriausiojo štabo~vjršinin- 
kas, kariuomenės < adas ir. pa-1 
galinu, kariuomenės vadas, ei
nąs kartu ir krašto apsaugos | 
ministro pareigas. L

Toksai išeitos tarnybos sfa-i valandos*. 9 ▼»!. ryto iki 8 vai

Cljų

HAMBURG-AMEHIC
uNOBTB GZBM&K 110 |7 ItOibWAt NfW Td*f



Vienybe
1938 m., Birželio-June 11 d.

Vaiko beieškant. — Vaiką James Cash’ą pagrobus, daug žmonių su policija ieškojo 
pagrobėjų pėdsakų, čia matome ieškotojus. Antras iš kairės nelaimingasis nužudyto 
vaiko tėvas.

NAUJA LIETUVIŠKOJI ŠEIMA SUSIDARĖ“

Praėjusį sekmadienį, birže
lio 5 d. susituokė Danielius 
Alekna su p-te Eleonora Zi- 
niūte. Abu maspethiečiai. pa
vyzdingi lietuvių jaunuoliai.

Ir nenuostabu, kad vestuvės 
buvo nepaprastos. Pasižiūrėti 
jungtuvių susirinko’Idaug žmo
nių, pilna bažnyčia ir dar ki
ta tiek lauke laukė. Labai gra
žiai naujoviškai, visa vestuvių 
grupė ėjo per bažnyčią. Pirma 
ėjo visi pajauniai dviem eilė
mis, paskui juos pamergės. 
Prie pat altoriaus iš abiejų pu
sių bažnyčioje išsirikiavo: vie
noje pusėje pajauniai, kitoje 
pusėje pamergės. Ir kai jau
nieji ėjo prie altoriaus, tai iš 
šonų visi dalyviai suėjo už 
grotų sudarydami širdies pa
vidalą. Tenka pažymėti, kad 
gražiai buvo pasipuošusios pa
mergės ir turėjo dideles puokš
tes gėlių (African Dasies).

Bažnyčios takai buvo išklo
ti gėlėmis; o šonai didelėmis 
palmomis. Visas vestuvių ei
tynes filmavo Pranas Bajoras.

Jaunavedžiai Aleknos

įvyko SLA salėje,dalyvaujant 
dideliam būriui svečių. Vestu
vių pokylis buvo pavyzdingas.

Svečiai iki ankstyvo ryto 
linksminosi gražioje ir links
moje nuotaikoje.

Antra diena buvo susirinkę 
tik pajauniai ir pamergės, tik

MIRĖ

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS
DR. JOHN WALUK 8—10

1—2 p. p.
161 No. 6tb Street f~8 vak .

Sventadieniau tuutarua
4 Tel. Evergreen 8 9229

DR.JĘD. W. ŽUKAUSKAS
1114 Foster Avenue

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTO.)AS)

221 So. 4th Street

VALANDOS 
1—2 p. p. 
6—8 vak. 
Ir pagal sutarti 
Tel. Mansfield 6-8787

VALANDOS * 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

PLATINKITE VIENYBE
Dr. H. MENDLOWITZ 

« • 

Perkfli tavo Williamsburg o ofisą 1

622 BEDFORD AVB

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET
Brooklyn. N. Y.

Vyriausias pa jaunis buvo 
Juozas Alekna su p-le Sophie 
Johnson. Kiti: Antanas Alek
na su Jean Vizbariūte, Kazys
Zanitauskas su Ona Vinckiūte, 
Jonas Kabošius su Nelie Liek- 
naite, Kazys Nekiūnas su Ma
ryte Bugeniūte, Jonas Pelkaus- 
kas su Edna Puraite, Edvardas 
Pelkauskas su Maryte Šidlaus
kaite, Bronius Petrikėnas su 
Ann Folgeman. Piršlys Juozas 
Savickas su Ieva Bajoriene.

Didžiulis vestuvių pokylis

Daugeliui atimta teise au 
tomobilį valdyti *

ALBANY, N. Y. — New 
Yorko valstybės automobilių 
skyriaus viršininkas Ch. A. 
Harnettas birželio 8 dieną pa
reiškė, kad per paskutines dvi 
savaites gana daug žmonių pra
rado teise automobiliui valdy
ti.

Visoje valstybėje laikinai ar
ba visai uždrausta automobilį 
valdyti net 678-ms žmonėms. 
Iš įų tarpo net 196 asmenys 
turės įrodyti savo pakankamą 
turtingumą finansinei atsako
mybei, jei norės vėl atgauti, lei
dimą automobiliui valdyti.

Vien tik New Yorko did
miestyje ir apylinkėse 72- as-. 
menys visai prarado ir 369 
asmenys tik laikinai prarado 
teisę automobiliui valdyti.

Kitose New Yorko valsty
bės dalyse leidimą (license) 
automobiliui valdyti prakišo 
visai 81 asmuo ir 156 asmenys 
tik laikinai. *

Visiems automobilių valdy
tojams patartina sąžiningai 
laikytis važiavimo taisyklių, 
jei nori išvengti . nelaimės ar 
panašaus nemalonumo.

SKAITYKIME IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

TARZANAS GALINGASIS

atsisveikinti su jaunavedžiais, 
kurie antradienį išvyko laivu į 
Virginijos valst-ybę -pirmomis 
vedybinio gyvenimo dienomis
pasidžiaugti. Jie žadėjo grįžti 
po 10 dienų.

Gaila, kad jaunavedžiai ne
galėjo ilgiau pasiliuosuoti iš 
darbo, tad būtų vykę tuojau 
po vestuvių į Lietuvą. Bet rei
kia palinkėti jiems nors kitais 
metais gauti, progą ir aplankyti 
Tėvynę Lietuvą.

Rep.

LABAI GAILA, KAD TAIP 
ATSITIKO . . .

Mes tik dabar sužinojome, 
kad rengtame lėktuvo fondui 
parengime. Maspetho lietuvių 
parapijos salėje, gegužės mėn. 
21 d. įvyko kokių netikslumų. 
Visai ne iš blogos valios, bet 
kaž kaip dėl neapsižiūrėjimo. 
Laimėjimui buvo leista degti
nės butelis. Ant tikietukų ne
buvo pažymimi pirkėjų adre
sai, todėl vietoje ir buvo ieško
ta ieškota laimingųjų. Laimė
jo Pranas Jocisr bet jam nebu
vus salėje tuo metu, buvo leis
ta kitam laimėti. Viena, gal 
dėl to, kad nebuvo svarbus lai
mikis. Antru atveju laimėjo 
mergina iš Long Island.

Žinoma, vietinio komiteto 
pirmininkui nereikėjo to leisti. 
Bet dabar, kada jau tas įvyko. 
Dariaus-Girėno A e rok lubui 
tenka tikrai apgailestauti kitų 
asmenų neapsižiūrėjimas.

Mes tikime, kad Pranas Jo
ris tai už gerą palaikys ir atleis 
dar neįgudusiems tame darbe. 
Dariaus - Girėno Aeroklubas 
dėl to nekaltas.

A. Alekna

Birželio 8 d. mirė Jonas 
Pauliukevičius.- 56 metų am
žiaus. Kūnas pašarvotas namie, 
39 Maujer Str., Brooklyn, N. 
York.

Paliko žmoną, brolį Petrą 
(Cleveland, O.) ir dvi seseris 

o 

Lietuvoje. Kilęs iš Vilkaviško 
apskričo, Paežerių kaimo.

Velionis ilgai gyveno Eliza
beth, N. J.

Giminės, draugai ir pažįsta
mi kviečiami aplankyti ir ati
duoti paskutinę pagarbą vėlio- 
nies namuose.

Pamaldos įvyks Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje birželio 
11 d. ryta, o 9:30 vai. rvto 
įvyks laidotuvės į šv. Jono ka
pines. - • .

Jonas Barakauskas

MOTERŲ VIENYBES 
SUSIRINKIMAS

Ateinantį trečiadienį, birže
lio 15 d. Įvyks Moterų Vieny
bės socijalinis. kartu ir visuoti
nis susirinkimas.

Svarbu? kad visos narės šia
me susirinkime dalyvautų, nes 
tai bus paskutinis susirinkimas 
prieš išsiskirstant atostogų.

Moterų Vienybės valdyba

TARP NEVEDUSIŲJŲ

—Na, Jonai, kaip tau sekasi 
gyventi naujoje vietoje?

—
—Gerai. Tik vienas daly

kas nemalonus: šeimininkė 
yra perdaug smalsi.

—Kodėl?
—Ji kasdien klausinėja ma

ne, kada sumokėsiu nuomą už 
kambarį.

BROOKLYN. N. Y.

TeL EVergrten 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 ▼. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

168 GRAND STREET, 
Ttl.! Evergreen 8-7179

Jeigu norite atsiimti savo gi
mines iš Lietuvos, užeikite į 
Vienybės Travel Bureau, 193 

Grand St., Brooklyn, N. Y.

Remkite tuosr kurie jemia 
, jūsų laikraštį.

♦ Į Pasirendavoja ■
PASIRENDAVOJA fornišiuotas. didelis 

kambarys. Atskiras įėjimas ir su vi
sais parankamais. Tinkamas vienam ar
ba dviem vaikinam#. - ----------- —“

F. SHERRY
110 So. 1st St. Brooklyn, N. Y.

(133-4-5)

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR

JUOZAS
495 Grand Street,

BONKUTEMIS

Lietuviu radijo bakas iš 
stoties WCNW

Nuo ateinančio antradienio 
birželio 14 d., Jono Valaičio 
radijo programa bus leidžiama 
iš stoties WCNW (1500 kilc.) 
5 vai. 30 min. vakare.

Programa bus leidžiama' an
tradieniais, ketvirtadieniais ir > 
šeštadieniais tuo pačiu laiku. 
Programą veda Ona Valaitienė. !

IŠ GYVENIMO MASKVOJE!

Iš užsienio atvykęs turistas 
Maskvoje klausia vieną sutiktą 
darbininką: v

—Aš dažnai skaitau spau- i 
doje apie teismus ir šaudymus 
Sovietų Sąjungoje. Ar pas jus i 
niekas nemiršta savo, natūra- į 
lia mirtimi? 1

°

—O kaip gi? Tiktai aukš
tieji mūsų valdininkai sušaudo
mi.;. Kiti žmonės miršta natū- Į 
ralia mirtimi... iš bado!

i ________________________________ J
Jeigu turite Lietuvoj giminių,
kurie domisi Amerikos lietu-Į Vienybės spaustuvė ne tik laik-! 
vių gyvenimu, užprenumeruo- ! raičius spausdina, bet atlieka 
kite jiems Vienybės dienraštį, ir mažesnius spaudos darbus, j

88. Tūkstančiai minčių skrido 
Gonfalos galvoje. Jai rodėsi, 
kad Troli su Spike kalbėjo tie
są. Juk iš tikrųjų, kodėl Wood 
turėtų apsivesti tik su ja? Juk 
jis pats gerai žino, kokia ji 
Žiauri, kokia nenauda, kokia 
ietoniika. Turėdamas turtus 
jis gali susirasti tinkamesnę 
žmnna

Blogiausia buvo tas, kad Gon- 
fala jautėsi negalėsianti nuslo
pinti savyje tų savo žiaurumų, 
kurie dažnai jai užeidavo. Juk 
ji buvo kraugerio Mafkos duk
tė, kuris baisiausiai kankino 
ir žudė žmones tik dėl to, kad 
įvaryti baimę savo vergams. Ji 
paveldėjo žiaurumą iš tėvo.

LIETUVIŠKAS PARKAS ...
Graži ir patogi vieta gegužinėms ir ki

tokiems pramogoms po medžiais ir salėje. 
Šilti užkandžiai ir visokį gėrimai. Galima 
ir savo užkandžius atsivežti. Vieta dykai.

Prašomi visijr bet kada sustoti:
LIBERTY PARK, 1144 LIBERTY AVĖ., 

Hillside, N. J. Tel. WA. 3-9515

FRANK LISAUSKAS, Savininkas

NAUJOS LIETUVOJE IŠLEISTOS KNYGOS

• VIENYBES KNYGYNE galima gauti visos Lietuvoje 
išleistos ir naujų rašytojų parašytos bei į lietuvių kalbą 
išverstos KNYGOS.

3 VIENYBES KNYGYNAS tarpininkauja norintiems 
prenumeruoti Lietuvoje leidžiamus laikraščius ir žurnalus.

• VIENYBES KNYGYNE yra daug įvairaus turinio
• pirmiau spausdintų Amerikoje ir Lietuvoje knygų, kurios 

parduodamos pusiau nupigi nta kaina.
S Knygų katalogai ir kitos informacijos siunčiama parei

kalavusiems. Adresuokite:

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Rice Burroughs, verte Pijus 
. \

GINKUS 
Brooklyn, N. Y

.............- ....................  . -.-T . A

I “GARS AS” BAKERY
x _ * . . . . TeL Evergreen S-7Q27A.-Srapskti, tavimnkat

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokia* Duona* ir Pyragaičiu*
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

.. .. .......... ....... ,  .....

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

- (BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

...Van Eyk pabudo anksti rytą 
ir tuoj pgraibė aplink gavęs* 
žolėse. Nieko neužčiuopęs, jis 
pašoko, lyg širšės įgeltas ir 
pradėjo šukti: “Stanley, Stan
ley! Deimantas pražuvo! Aš jį 
buvau pasidėjęs į žoles po de
šine ranka, kai guliau, o dabar 
jo niekur nėra! Jį pavogė!”

Bukinaitii

Kai bus 
toliau — 
žiūrėkite 

kitame

Vienybes 

numeryje

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) .... „

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS
/ 54-41-72™! St., Maspeth. L. L, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464 -

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

~~ V JUOZAS GARŠVA

dėjo čiupinėti po savo guolį. Iš 
pradžių jis apėiūpinėjo tik pa
viršių, bet ūmai pradėjo ieš
koti uoliau. Pagaliau dusliu 
balsu jis pratarė: “Ne tik di
dysis deimantas, bet ir Gonfa- 
los emeraldas pražuvęs! Šią 
naktį kas nors mua puikiai ap
vogė! Bet kaa?^

231 Bedford Ave., Brooklyn. N. Y.>
KOPLYČIOS LAIDOTUVftMS

Tel. EVergreen 8-9770

Via He laidotuvių direktoriai isnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

SKAITYKITE VIENYBĘ




